
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

PRESA D’ATTO DELLA PROROGA DELLA PROCEDURA APERTA PER LA 
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO STIPULATO DA CONSIP S.p.A. PER LA 
FORNITURA BIENNALE DI SUTURE CHIRURGICHE TRADIZIONALI E SERVIZI 
CONNESSI EDIZIONE 2 (DUE) - ADESIONE ALL’ACCORDO PER LA FORNITURA DEI 
PRODOTTI NECESSARI ALL’AORN SANTOBONO PAUSILIPON FINO AL 7.4.2025 – 
DITTE VARIE - Spesa complessiva € 167.454,90 + IVA - ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando 
la regolarità dell’istruttoria:
PREMESSO che:
o l’art. 36 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 ha affidato al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze (di seguito M.E.F.) il compito di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia 
di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare 
ordinativi di forniture deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche e dalle 
altre Pubbliche Amministrazioni, sino al raggiungimento dell’importo massimo previsto dalla 
convenzione medesima ed ai prezzi e condizioni stabiliti;

o con propri Decreti Ministeriali (24 febbraio 2000 e 2 maggio 2001) il suddetto Ministero ha 
affidato alla Società CONSIP S.p.A. il compito di monitorare i fabbisogni di beni e servizi delle 
Pubbliche Amministrazioni e di procedere all’espletamento di gare ad evidenza pubblica al fine 
di stipulare, per conto del Ministero medesimo, convenzioni con i fornitori, aperte all’adesione 
degli Enti interessati;

o sussiste l’obbligo per le Aziende del SSR di approvvigionarsi di beni e servizi tramite gli 
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla CONSIP S.p.A., 
ovvero, se disponibili, dalle Centrali di Committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006;

o con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 24 dicembre 2015 rubricato 
“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3, del Decreto Legge 
24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalle Legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente 
all’elenco concernente agli oneri informativi”, sono state individuate le categorie di beni e servizi 
che ove superino determinate soglie di importo devono essere acquisite in forma centralizzata 
mediante ricorso a CONSIP S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore;

o l’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro e, quindi, di una gestione in forma associata 
della procedura di scelta del contraente, mediante aggregazione della domanda di più soggetti, 
consente la razionalizzazione della spesa di beni e servizi, il supporto alla programmazione dei 
fabbisogni, la semplificazione e standardizzazione delle procedure di acquisto, il conseguimento 
di economie di scala, una maggiore trasparenza delle procedure di gara, il miglioramento della 
responsabilizzazione e del controllo della spesa, un incremento della specializzazione delle 



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

competenze, una maggiore efficienza nell’interazione fra Amministrazione e mercato e, non 
ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima;

PREMESSO, inoltre, che:
o in data 29.10.2019, CONSIP S.p.A., in qualità di stazione appaltante ha pubblicato la gara 

mediante procedura aperta, suddivisa in 16 (sedici) lotti, per l’affidamento, in relazione a ciascun 
lotto, di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, per la fornitura di suture chirurgiche tradizionali destinate alla chirurgia generale per le 
pubbliche amministrazioni- edizione 2 (due);

o in data 17.02.2021, CONSIP S.p.A. ha attivato sulla piattaforma del Mercato Elettronico per le 
Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) i lotti relativi al suddetto Accordo Quadro;

o tale Accordo è attualmente costituito da 15 dei 16 lotti originariamente previsti (non essendo 
ancora attivo il lotto n. 6), ciascuno dei quali è stato aggiudicato a diversi fornitori, e precisamente:

LOTTO CONSIP DENOMINAZIONE
GRADUATORIA 

FORNITORI 
AGGIUDICATARI

Lotto 1
CIG MASTER 
n.8077383351

Sutura sintetica non 
assorbibile monofilamento 
in poliammide premontata

1) B. Braun Milano S.r.l. 
2) Medtronic Italia S.p.A. 
3) Bio Sud Medical Systems

Lotto 2
CIG MASTER 
n.8077390916 

Sutura sintetica non 
assorbibile monofilamento 
in polipropilene premontata

1) Medtronic Italia S.p.A. 
2) Johnson & Johnson 
Medical S.p.A. 
3) B. Braun Milano S.p.A.

Lotto 3
CIG MASTER n. 

8077392ABC

Sutura sintetica non 
assorbibile plurifilamento in 
poliestere rivestita e 
premontata

1) Medtronic Italia S.p.A. 
2) B. Braun Milano S.p.A. 
3) Johnson & Johnson 
Medical S.p.A.

Lotto 4
CIG MASTER n. 

8077396E08

Sutura sintetica non 
assorbibile plurifilamento in 
poliestere rivestita e non 
montata

1) B. Braun Milano S.p.A.

Lotto 5
CIG MASTER n. 

8077398FAE

Sutura naturale non 
assorbibile plurifilamento in 
seta premontata

1) Medtronic Italia S.p.A. 
2) B. Braun Milano S.p.A

Lotto 6
CIG MASTER n. 

80774044A5
NON ATTIVA

Lotto 7
CIG MASTER n.

807740664B   

Sutura sintetica assorbibile 
monofilamento a rapida 
perdita di resistenza tensile 
premontata

1) Medtronic Italia S.p.A. 
2) B. Braun Milano S.p.A

Lotto 8
CIG MASTER n.

80774087F1

Sutura sintetica assorbibile 
monofilamento a media 
perdita di resistenza tensile 
premontata

1) B. Braun Milano S.r.l. 
2) Medtronic Italia S.p.A. 
3) Bio Sud Medical Systems

Lotto 9
CIG MASTER n.

Sutura sintetica assorbibile 
monofilamento a lunga 

1) B. Braun Milano S.r.l. 
2) Medtronic Italia S.p.A. 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8077410997 perdita di resistenza tensile 
premontata

3) Bio Sud Medical Systems

Lotto 10
CIG MASTER n. 

8077414CE3

Sutura sintetica assorbibile 
plurifilamento a rapida 
perdita di resistenza tensile 
rivestita e premontata

1) Johnson & Johnson 
Medical S.p.A. 
2) B. Braun Milano S.p.A.

Lotto 11
CIG MASTER n. 

8077416E89

Sutura sintetica assorbibile 
plurifilamento a media 
perdita di resistenza tensile 
rivestita e premontata

1) Johnson & Johnson 
Medical S.p.A. 
2) B. Braun Milano S.p.A 
3) Medtronic Italia S.p.A.

Lotto 12
CIG MASTER n. 

8077417F5C

Sutura sintetica assorbibile 
plurifilamento a media 
perdita di resistenza tensile 
rivestita e non montata

1) Johnson & Johnson 
Medical S.p.A. 
2) B. Braun Milano S.p.A 
3) Medtronic Italia S.p.A.

Lotto 13
CIG MASTER n. 

8077418034

Sutura sintetica assorbibile 
monofilamento con 
antisettico ad attività 
antibatterica a media perdita 
di resistenza tensile 
premontata

1) Johnson & Johnson 
Medical S.p.A.

Lotto 14
CIG MASTER n. 

8077423453

Sutura sintetica assorbibile 
monofilamento con 
antisettico ad attività 
antibatterica a lunga perdita 
di resistenza tensile 
premontata

1) Johnson & Johnson 
Medical S.p.A.

Lotto 15 
CIG MASTER  n. 

80774266CC

Sutura sintetica assorbibile 
plurifilamento con 
antisettico ad attività 
antibatterica a media perdita 
di resistenza tensile rivestita 
e premontata

1) Johnson & Johnson 
Medical S.p.A. 
2) B. Braun Milano S.p.A

Lotto 16
CIG MASTER n. 

8077429945

Sutura sintetica assorbibile 
monofilamento 
autobloccante premontata

1) Medtronic Italia S.p.A. 
2) B. Braun Milano S.p.A. 
3) Johnson & Johnson 
Medical S.p.A.

o con delibera n. 301 del 6.5.2021, esecutiva come per legge,  questa A.O.R.N. aderiva ai summenzionati 
accordi quadro stipulati da CONSIP S.p.A. per la durata di 24 (ventiquattro) mesi;

o come si evince dal sito WEB www.acquistinretepa.it, CONSIP S.p.A. ha predisposto una proroga degli 
accordi quadro in questione fino al 7/4/2025 con l’indicazione dei lotti per i quali il massimale risulta 
esaurito e cioè per il lotto 14 e per il lotto 16;

ATTESO che:
o con nota prot. 0010845 del 18/5/2023, agli atti, il Direttore della U.O.C. Farmacia ha richiesto di aderire 

alla proroga fino al 7/4/2025 degli Accordi Quadro di cui alla delibera n. 301 del 6.5.2023 così come di 
seguito riportati:

http://www.acquistinretepa.it


Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o lotto n. 2, Società MEDTRONIC ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo di € 10.575,75,  
oltre I.V.A. - CIG MASTER 8077390916 – CIG DERIVATO 8735816F67; 

o lotto n. 3, Società MEDTRONIC ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo di € 1.939,39, 
oltre I.V.A.- CIG MASTER 8077392ABC – CIG DERIVATO 873586148D; 

o lotto n. 5, Società MEDTRONIC ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo di € 4.012,77, 
oltre I.V.A.- CIG MASTER 8077398FAE – CIG DERIVATO 8735889BA6; 

o lotto n. 7, Società MEDTRONIC ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo di € 3.568,09, 
oltre I.V.A.- CIG MASTER 807740664B – CIG DERIVATO 8735908B54; 

o lotto n. 9, Società MEDTRONIC ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo di € 52.289,86, 
oltre I.V.A.- CIG MASTER 8077410997 – CIG DERIVATO 8736276B03; 

o lotto n. 10, Società JOHNSON & JOHNSON ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo 
di € 45.775,84, oltre I.V.A.- CIG MASTER 8077414CE3 – CIG DERIVATO 8736239C7A; 

o lotto n. 11, Società JOHNSON & JOHNSON ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo 
di € 48.746,00, oltre I.V.A.- CIG MASTER 8077416E89 – CIG DERIVATO 8736216980; 

o lotto n. 12, Società JOHNSON & JOHNSON ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo 
di € 547,20, oltre I.V.A.- CIG MASTER 8077417F5C – CIG DERIVATO 8736202DF; 

o lotto n. 14, Società JOHNSON & JOHNSON ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo 
di € 446,98, oltre I.V.A.- CIG MASTER 8077423453 – CIG DERIVATO 8736245171 ; 

o lotto n. 16, Società MEDTRONIC ITALIA S.p.a S.p.A. - per un importo complessivo di € 
423.007,20, oltre I.V.A.- CIG MASTER 8077429945 – CIG DERIVATO 87362895BF;

o i contratti relativi al lotto 14 e al lotto 16, già presenti nella delibera n. 301 del 6.5.2021, per i quali il 
massimale risulta esaurito, non possono essere prorogati;

Tanto premesso:
RITENUTO di proporre l’adesione alla proroga dell’Accordo Quadro in premessa relativo all’affidamento 
della fornitura fino al 7 aprile 2025, così come indicato sul sito web www.acquisinretepa.it di suture 
chirurgiche tradizionali destinate alla chirurgia generale per le pubbliche amministrazioni, edizione 2 (due), 
alle società sopramenzionate;
RITENUTO, quindi, di proporre l’adesione, per quanto di interesse dell’AORN Santobono Pausilipon, alla 
fornitura in argomento, secondo quanto riportato nel prospetto citato in narrativa, che allegato alla lett. A) 
del presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della fornitura;

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

http://www.acquisinretepa.it


Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Prendere atto della proroga temporale, fino al 7.4.2025, stabilita da CONSIP S.p.A., dell’Accordo 
Quadro relativo alla fornitura di suture chirurgiche tradizionali, edizione 2, destinate alla chirurgia 
generale per le pubbliche amministrazioni;

2) Aderire, per quanto di interesse dell’AORN Santobono Pausilipon, alla fornitura in argomento, 
fino al 7.4.2025, per gli importi contrattuali specificati nel prospetto allegato (All. A) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) Dare atto che la spesa necessaria derivante dal presente provvedimento è di complessivi € 
167.454,90 + IVA (codice gruppo acquisti SAP H21-H39 – codice magazzino SAP H03-H22);

4) Nominare Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Alessandro Dumont Collaboratore 
Amministrativo Professionale della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

5) Nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o suo 
delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei 
contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi di 
prestazioni  che, in fase di esecuzione - sia per la necessità dell'apporto di specifiche competenze 
che per ragioni concernenti l'organizzazione interna dell'AORN - impongono il coinvolgimento di 
un'unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia), da quella cui afferiscono i soggetti che hanno 
curato l'adesione (UOC Acquisizione beni e servizi), ai sensi del paragrafo 10.2 delle Linee Guida 
ANAC N. 3;

6) Trasmettere, altresì, copia del presente atto:
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa;
- al DEC, Responsabile della U.O.C. Farmacia o suo delegato, perché provveda al coordinamento, 

alla direzione ed al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla 
stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione;

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 
sindacale.santobono@pec.it;

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza

mailto:sindacale.santobono@pec.it


Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.
Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Estensore

Dott. Emanuele Ragosta

       

  


	NumeroDataRep: n. 394 del 05 giugno 2023
		2023-05-26T12:45:20+0200
	Alessandro Dumont


		2023-05-30T12:57:16+0200
	Erica Ferri


		2023-05-30T16:23:17+0200
	Daniela Mignone


		2023-05-31T09:36:48+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-06-05T10:12:41+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-06-05T11:35:58+0200
	Ornella Bernardo




